
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 275 / 2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI PRIORITA' DI ASSEGNAZIONE DI OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO DELL'AREA PARCO SECCHIA PER 
L'ANNUALITÀ  2024  IN  ADEMPIMENTO  A  QUANTO  PREVISTO  DALLA 
D.G.C. N. 42/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214  del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa all'Arch. Salvatore D'Amico, Responsabile del 4° Settore “Attività 
Produttive” dal 02/11/2022 fino a nuova disposizione;

Visti:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 25.02.2021 (e s.m.i.) avente ad oggetto:  
"Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale" che ha l'obiettivo di istituire il nuovo 
canone patrimoniale, individuarne le competenze, gli iter amministrativi, la quantificazione 
dei canoni ed eventuali esenzioni o riduzione degli stessi;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  42  del  25.03.2021  avente  ad  oggetto: 
"Individuazione delle aree di particolare interesse come definito nell'art. 10, comma 7, del 
"Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e  di  esposizione  pubblicitaria  del  canone  mercatale"  approvato  con  D.C.C.  n.  8  del  
25.02.2021, e linee di indirizzo per il relativo utilizzo", che individua le aree di particolare  
interesse e ne stabilisce i criteri di assegnazione per il perido dal 01 giugno al 31 ottobre;

Considerato che alla scadenza del termine di presentazione del 30 aprile (come previsto 
dalla  D.G.C.  n.  42/2021 sopra  menzionata)  all'ente   è  pervenuta  una sola  istanza  di  
richiesta di occupazione di suolo pubblico:
-  prot.  n.  3422  del  17/02/2024  da  parte  del  "Circolo  del  Partito  Democratico"  di 
Casalgrande (RE), riferito all'area del Parco Secchia, per il perido che va dal 03/06/2024 al  
31/08/2024;

Tenuto  altresì  conto  ai  sensi  del  punto  3),  lettera  a)  della  D.G.C.  n.  8/2021,  il  
Responsabile  di  Servizio  "Attività  Produttive"  renderà  noto  con  ulteriore  atto  le 
assegnazioni in base alle isanze pervenute entro i termini previsti e seguendo i criteri di 
assegnazioni previsti;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato  atto che  il  presente  Atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del Settore “Attività Produttive”;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito visto il sussistere degli elementi di 
fatto e di diritto che legittimano l'adozione del presente atto;

DETERMINA

1)   di  assegnare  al  "Circolo  del  Partito  Democratico"  di  Casalgrande  la  priorità  di 
occupazione tempornae dell'area Parco Secchia nel  periodo che va dal  03/06/2024 al  
31/08/2024, ai sensi del  punto 3), 4) della D.G.C. n. 42/2021;

2)  di  demandare  l'Ufficio  Commercio  alla  predisposizione  dell'atto  concessionatorio  e 
rispettivo calcolo di occupazione di suolo pubblico, rilevato sulla base del Regolamento del 
canone patrimoniale approvato con D.C.C. n. 8/2021 entro il 31.05.2021, fermo restando 
l'obbligatorietà  della  presentazione da parte  del  soggetti  interessato di  tutte  le  istanze 
previste  per  lo  svolgimento  dell'attività  di  pubblico  spettacolo  che  si  intende  svolgere 
(almeno 30 giorni prima dell'inizio della manifestazione) in adempimento alla normativa del 
TULPS e della Safety Security, delle indicazioni previste dall'Ausl per la somministrazione 
temporanea di alimenti e bevande, a quanto concerne la sicurezza dei volontari;

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 29/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 275 del 29/05/2024

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  DETERMINAZIONE DI PRIORITA' DI ASSEGNAZIONE DI OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO DELL'AREA PARCO SECCHIA PER 
L'ANNUALITÀ 2024 IN ADEMPIMENTO A QUANTO PREVISTO DALLA D.G.C. N. 
42/2021. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/05/2024 al 13/06/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


